INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando providências
junto à Secretaria de Mobilidade
Urbana, para que seja enviada equipe
a fim de analisar a descida da Rua
Diogo Fernandes, na esquina com a
Rua Alameda dos Pinheiros, onde há
uma curva com desvio irregular que
precisa urgentemente de sinalização
de trânsito.

13ª Sessão Ordinária – 9h

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa, na forma regimental, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito

Municipal solicitando providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, para que seja

enviada equipe a fim de analisar a descida da Rua Diogo Fernandes, na esquina com a

Rua Alameda dos Pinheiros, CEP 09080-360, onde há uma curva com desvio irregular

que precisa urgentemente de sinalização de trânsito.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação já que recebemos inúmeros relatos de moradores da

região no intuito de que as pessoas que não conhecem o local podem ter seus carros

danificados, presos, suspensos ao passar e fazer a curva, e ainda há o perigo de

capotamento, podendo causar acidentes graves. Assim, faz-se necessária a devida

sinalização de trânsito ao local.

Também indicamos a análise sobre a possibilidade de que na referida calçada do

local, próximo ao condomínio residencial Alameda dos Pinheiros, seja colocada uma placa

de proibido estacionar, pois a rua é sem saída e vários caminhões param no local tirando

toda a visibilidade de quem está chegando ou saindo. Ademais, motoboys estacionam na

referida calçada para consumir drogas, de dia e de noite, bem como já houve roubos no

local e carros danificados.

Portanto, indicamos todas estas providências em questão, a fim de resolver esta

incômoda situação aos moradores do local.

Ind. 023/2024

Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

RD/.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-25T12:14:47-0300